
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol. - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

Prot. n. 6606/F2-d                 Reggio Calabria, 30 ottobre 2018 

                                                 

 

Oggetto: Contratti di collaborazione ex art. 273 del Decreto legislativo 297/94 a.a. 2018/2019. Candidati 

inclusi nelle vigenti graduatorie nazionali. 

 

Il PRESIDENTE  

 

 
Visto l’art. 273 del decreto legislativo n. 297/94; 

Atteso che è in corso da parte del MIUR la procedura per il conferimento degli incarichi a tempo indeterminato 

e determinato per l’a.a. 2018/2019 con aspiranti inclusi nelle vigenti specifiche graduatorie nazionali e 

successivamente, nelle nuove graduatorie nazionali di cui al D.M. 14 agosto 2018 n. 597 in corso di redazione; 

Considerata la possibilità che venga individuato dal MIUR quale avente titolo al contratto a tempo 

determinato presso il Conservatorio per l’a.a. 2018/2019 candidato incluso nelle predette graduatorie e 

dipendente da Ente lirico o da altra Istituzione di produzione musicale e che pertanto richieda al Conservatorio 

la stipula di un contratto di collaborazione art. ex art. 273 del Decreto legislativo 297/94; 

Considerato, altresì, che il Miur con prot. n. 12447 del 02.10.2018 ha reso noto che nelle more di quanto sopra 

“…………si ritiene che possano essere confermati i contratti attribuiti ai candidati già in servizio nel corrente 

a.a.2017/2018 e inclusi nelle graduatorie…” nazionali o di istituto con la precisazione che “…….le suddette 

proroghe saranno valide fino all’individuazione e nomina del docente avente titolo con le prossime assunzioni 

a tempo indeterminato e determinato anche all’esito delle graduatorie di cui al DM 597/2018”;                

Atteso che per l’a.a. 2017/2018 il Conservatorio ha sottoscritto unico contratto di collaborazione ex art. 273 

di durata annuale con scadenza 31.10.2018, ed esattamente con il prof. Donato Cuciniello inserito nella vigente 

graduatoria nazionale per l’insegnamento di violino e dipendente a tempo indeterminato della Fondazione 

Orchestra Sinfonica Siciliana in qualità di violinista;  

Atteso che ai sensi dell’art. 273 più volte citato la stipula dei contratti de quo deve essere preventivamente 

autorizzata dall’organo di amministrazione del Conservatorio; 

Considerato che il Consiglio di amministrazione del Conservatorio è ampiamente scaduto e si è in attesa del 

decreto ministeriale di nomina del nuovo organo di gestione; 

Dato atto che il pagamento delle somme afferenti le retribuzioni lorde e relativi contributi a carico dello Stato 

inerenti il contratto ex art. 273 è a carico di apposito finanziamento ministeriale e che l’assegnazione del 

finanziamento stesso  è annualmente disposta dal MIUR tenuto conto delle richieste di fabbisogno comunicate 

dalle Istituzioni, tramite l’apposita procedura informatica predisposta dal Miur medesimo, eventualmente in 

misura proporzionale al fabbisogno di ciascun istituto fino alla concorrenza dello stanziamento di competenza 

del pertinente capitolo 1676 dello stato di previsione del MIUR;  

Ritenuto che la determinazione in ordine alla eventuale stipula dei contratti in discorso con candidati inclusi 

nelle suddette graduatorie nazionali abbia carattere di indifferibilità giacché, come sopra indicato, è in corso 

da parte del MIUR lo scorrimento di dette graduatorie e al tempo stesso è presente preminente esigenza di 

assicurare il regolare funzionamento dei corsi onde garantire agli studenti del Conservatorio il regolare inizio 

e svolgimento delle attività didattiche per l’a.a.2018/2019; 

Ritenuto di determinarsi sulla scorta del precedente ultimo deliberato dell’organo di gestione risultante dalla 

delibera n. 58/2017 assunta in data 01.12.2017 all’unanimità dal Consiglio di amministrazione allora in carica, 

che a suo tempo ha autorizzato la sottoscrizione del contratto di collaborazione ex art. 273 con il prof. Donato 

Cuciniello sia pure a condizione che il docente accetti per iscritto con il contratto che la retribuzione gli verrà 

corrisposta successivamente al ricevimento da parte del Conservatorio del relativo finanziamento a carico del 

Ministero, e, al tempo stesso, ha deliberato di non procedere per l’a.a. 2017/2018 alla stipula di contratti di 

collaborazione con personale inserito in graduatorie d’istituto; 

Atteso che il Miur per l’a.a. 2017/2018 a fronte di un fabbisogno di competenza 2018, comunicato per € 

20.992,00, con decreto n. 1392 del 01.06.2018 ha assegnato al Conservatorio per l’anno 2018 la somma di € 



21.897,00 e, pertanto, nell’operare la riduzione proporzionale di cui alla parte motiva del Decreto medesimo 

ha evidentemente tenuto conto anche dei residui attivi vantati dal Conservatorio per aver anticipato somme  

occorrenti per i pagamenti inerenti i contratti de quo relativi agli 2016 e 2017 per un totale complessivo di € 

7.040,54 (anno 2016 € 772,77 e anno 2017 € 6.267,77);   

Sentito il parere conforme del Direttore del Conservatorio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di stipulare per l’a.a. 2018/2019 contratto di collaborazione ex art 273 del Decreto legislativo 

297/94 con il prof. Donato Cuciniello per l’insegnamento di violino con decorrenza giuridica ed 

economica 01.11.2018 e presa servizio il 02.11.2018, previa esibizione da parte dell’interessato 

dell’autorizzazione rilasciata dall’organo di amministrazione dell’ente/istituzione di dipendenza, e 

termine fino all’individuazione e nomina del docente avente titolo con le prossime assunzioni a tempo 

indeterminato o determinato anche all’esito delle graduatorie di cui al DM 597/2018.  

Art. 3 Di stipulare anche per l’anno accademico 2018/2019 i contratti di collaborazione ex art. 273 

del Decreto legislativo 297/94 di durata annuale con scadenza 31.10.2019 con il personale inserito 

nelle graduatorie nazionali indicate in premessa  eventualmente individuato dal MIUR quale avente 

titolo all’incarico a tempo determinato presso il Conservatorio e che  risulterà essere dipendente da  

enti lirici o da altre  istituzioni di produzione musicale, previa esibizione da parte dell’interessato di 

autorizzazione dell’ente/istituzione di appartenenza.  

Art. 4 Di dare atto che il pagamento delle somme afferenti le retribuzioni lorde e relativi contributi 

a carico dello Stato inerenti i contratti di cui agli articoli precedenti è a carico di apposito 

finanziamento ministeriale e che l’assegnazione del finanziamento de quo è annualmente disposta dal 

MIUR tenuto conto delle richieste di fabbisogno comunicate dalle Istituzioni tramite l’apposita 

procedura informatica predisposta dal Miur medesimo, eventualmente in misura proporzionale al 

fabbisogno di ciascun istituto fino alla concorrenza dello stanziamento di competenza del pertinente 

capitolo 1676 dello stato di previsione del MIUR.  

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente decreto che viene reso 

pubblico all’albo pretorio on line ed al sito web del Conservatorio sez. amministrazione trasparente 

sotto la sezione personale non a tempo indeterminato e che sarà sottoposto al Consiglio di 

Amministrazione del Conservatorio allorché ricostituito. 
    Il Presidente 

                                                                                                         f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 

 


